ПРИКАЗ

от 17.11.2025 г.                                   г. Джанкой                                      № 358-ОД

Об утверждении алгоритма
действий при отключении электроэнергии

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.10.2025 №6763/01-14, протокола совещания по безопасности
для заместителей глав, курирующих образование в муниципальных
образованиях Республики Крым, руководителей управлений образования
Республики Крым от 10.10.2025, протокола заседания Антитеррористической
комиссии в Республике Крыма от 23.10.2025 № 6, с целью обеспечения
готовности к действиям при возникновении чрезвычайной ситуации в МОУ
«Средняя школа № 4»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить алгоритм действий при отключении электроэнергии (приложение
1).
2. Назначить ответственными за проведение мероприятий по гражданской
обороне и антитеррористической защищенности, обеспечение своевременного
проведения инструктажей, отработку проведения практических занятий
заместителя директора по ВР Абдулаеву С.Р. и завхоза школы Трибушного С.В.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                             И.А.Кущева

Исп.: Абдулаева С.Р.,
+79780549880,
school4_djankoy@crimeaedu.ru

МУНІЦИПАЛЬНА

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ
УСТАНОВА

МІСТА ДЖАНКОЯ
РЕСПУБЛІКИ КРИМ

«СЕРЕДНЯ ШКОЛА №4»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН
ОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА ДЖАНКОЯ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

ДЖАНКОЙ ШЕЭРИ
МУНИЦИПАЛЬ
УМУМТАСИЛЬ
МУЭССИСЕСИ

«№ 4 ОРТА МЕКТЕП»
ул. Титова 45, г. Джанкой, Республика Крым, 296106, тел./факс: +7(36564) 3-15-32-mail: school4_djankoy@crimeaedu.ru
                                 Код ОКПО 00795548 ОГРН 1159102004764 ИНН/КПП 9105008074/910501001

                                                                                       Приложение 1 к приказу
МОУ «Средняя школа № 4»
от 17.11.2025 № 358-ОД

Алгоритм действий

при чрезвычайных ситуациях, связанных с отсутствием электроснабжения

Действия при отключении электроэнергии  Ответственные

1. Сообщить об отсутствии электроэнергии диспетчеру
(оперативному дежурному) МКУ «Единая дежурно-
диспетчерская служба-112 муниципального
образования городской округ Джанкой Республики
Крым» по телефонам (36564) 4-11-11, (36564) 4-14-14,
а также в организацию, отвечающую за эксплуатацию
и запуск автономного резервного источника питания
(далее-АРИП), начальнику отдела образования
администрации города Джанкоя.

Директор
Кущева Ирина Алексеевна,
+79788311218

2. Проконтролировать заправку и запуск АРИП,
при отключении централизованного электроснабжения,
связанного с проведением плановых работ или с
нарушением в работе электрических сетей (аварийное
отключение), по следующим причинам:
• неблагоприятные погодные условия;
• отказ в работе или повреждение оборудования
электрических сетей;
• повреждения во внутренних сетях потребителя;
• воздействие посторонних лиц и организаций.

Заведующий по АХЧ
Трибушный Сергей
Викторович
+79782872429

3. До запуска АРИП:
Отключить все электроприборы;

• Использовать только исправные резервные
источники света - электрические фонари (при
необходимости);

• Перевести все выключатели в положение
«выключено»;

• Проверить давление в кране с водой и на всякий
случай сделать запас воды для хозяйственных
нужд;

• Не открывать морозильные или холодильные
камеры без необходимости: закрытый
морозильник сохранит продукты
замороженными в течение 24 – 36 часов;

После восстановления электроснабжения не спешите
все включать. Убедитесь, что свет не моргает, не
«плавает» и подождите несколько минут. Поставить на

Заведующий по АХЧ
Трибушный Сергей
Викторович
+79782872429

подзарядку все приборы, имеющие встроенные
аккумуляторы и использованные вами в период
временного отсутствия электричества.

4. При работе АРИП не позволять обучающимся и
персоналу приближаться к работающему автономному
резервному источнику питания.

Заведующий по АХЧ
Трибушный Сергей
Викторович
+79782872429

5. Внимательно следить за сообщениями отдела
образования администрации города Джанкоя.

Директор
Кущева Ирина Алексеевна,
+79788311218

6. Незамедлительно провести работу по
информированию обучающихся и сотрудников МОУ
«Средняя школа № 4» о мерах безопасности при
нахождении на территории обрывов линий
электропередач.
Обучающимся и персоналу запрещено:
- Приближаться к проводу, лежащему на земле;
- Приближаться к проводам, провисшим низко над
землёй.
- Самостоятельно устранять неисправности в
электрических сетях.
- При аварийных ситуациях, указанных в пункте 6
немедленно вызвать аварийную службу по тел. (36564)
3-10-26 – Джанкойский РЭС ГУП РК «Крымэнерго».

Заместитель директора по
ВР
Абдулаева Севиля
Расимовна,
+79780549880

Ознакомлены:
№
п/п

ФИО
педагогического работника

Подпись
об ознакомлении

1.  Абдулаева С.Р.

2.  Трибушный С.В.

		2026-01-27T00:35:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4"
	Подпись документа